
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN COVASNA 

 

 

HOTĂRÂREA Nr. 9/2024 

pentru modificarea Hotărârii Consiliului Județean Covasna nr. 166/2020 privind 

desemnarea reprezentanților Consiliului Județean Covasna în consiliile de 

administrație ale instituțiilor publice din subordinea acestuia 

 

Consiliul Judeţean Covasna, 

întrunit în şedinţa sa ordinară din data de 23 ianuarie 2024, 

analizând Referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului Judeţean Covasna 

pentru modificarea Hotărârii Consiliului Județean Covasna nr. 166/2020 privind 

desemnarea reprezentanților Consiliului Județean Covasna în consiliile de administrație 

ale instituțiilor publice din subordinea acestuia, 

văzând Raportul Direcţiei economice, precum şi avizele comisiilor de specialitate din 

cadrul Consiliului Județean Covasna, 

având în vedere: 

- art. 187 alin. (2) lit. b) din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

- Legea muzeelor şi a colecţiilor publice nr. 311/2003, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

- Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 118/2006 privind înfiinţarea, organizarea şi 

desfăşurarea activităţii aşezămintelor culturale, aprobată cu modificări și completări prin 

Legea nr. 143/2007, cu modificările şi completările ulterioare; 

- Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 139/2023 privind încetarea de drept a 

mandatului de consilier judeţean al domnului Nagy Zoltán; 

- Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 149/2023 privind încetarea de drept a 

mandatului de consilier judeţean al domnului Fejér Zsolt; 

ținând cont de rezultatul votului secret pentru desemnarea reprezentanţilor 

Consiliului Judeţean Covasna în consiliile de administraţie ale instituţiilor publice din 

subordinea acestuia, 

în baza art. 173 alin. (1) lit. f) şi în temeiul 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență 

a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Articol unic. Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 166/2020 privind 

desemnarea reprezentanţilor Consiliului Judeţean Covasna  în consiliile de administraţie 

ale instituţiilor publice din subordinea acestuia, se modifică, după cum urmează:  



La articolul 1, literele b), c) și l) vor avea următorul cuprins: 

„b) domnul Nagy Iosif - consilier județean,  în Consiliul de Administrație al Muzeului 

Naţional Secuiesc - Székely Nemzeti Múzeum; 

c) domnul Nagy Iosif - consilier județean,  în Consiliul de Administrație în Consiliul 

de Administraţie al Centrului de Cultură al Judeţului Covasna - Kovászna Megyei 

Művelődési Központ; 

l) domnul Tóth Zoltán - consilier județean, supleant în Consiliul de administrație al 

Spitalului Județean de Urgență „Dr. Fogolyán Kristóf” Sfântu Gheorghe.” 

 

Sfântu Gheorghe, la 23 ianuarie 2024. 
 

                                                                                        

                TAMÁS Sándor 

           Preşedinte 

                  

                       Contrasemnează: 

                  SZTAKICS István-Attila 

         Secretar general al județului Covasna 
 

         
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


